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RELEVANCE OF THE TOPIC

General characteristic of the dissertation

Relemance of the topic

Numerical solution of large-scale problems requires the use of high-performance computer
systems, as well as specialized hardware and software – graphics cards, accelerators, high-
speed communication between the system’s servers, software standards and packages for
communication between processor cores and servers, software packages implementing effec-
tive numerical methods and much more.

There are a number of methods for discretization of differential equations. For example
the mesh method such as finite element method, boundary elements method and finite
differences method. After applying such methods the problem is reduced to solving large
systems linear equations. The Gaussian eliminated is the universal method for solving such
problems. In the general case it has high computational complexity – O(n3), where n is
the number of unknowns [27].

When the discretization of the differential equation is carried out with the boundary
element method and when the finite element method is applied to non-local problems (such
as the examined in this dissertation anomalous (fractional) diffusion) [2], the arising matrix
is dense. One way of lowering the computational complexity of solving problems with such
matrices is the hierarchical compression introduced by Hackbusch [10]. In it the structure
of the matrix is utilized. The aim is to reduce the required memory and to improve the
computational complexity. Here the term dense matrix structure is understood as the
presence of low-rank off-diagonal blocks. This property allows the representation of the off-
diagonal blocks as the product of smaller matrices. There are several types of hierarchical
matrices: H, H2, Hierarchically Semi-Separable (HSS) and so on.

Overview of key results in the field

The huge progress in the capabilities of modern high-performance computing systems fur-
ther underlines the role of efficient numerical methods and parallel algorithms. Supercom-
puter simulations are crucial for development in a number advanced areas. Examples are
in silico molecular biology and medicine design, analysis of turbulent flows,non-destructive
testing,3D image processing,fluid dynamicsand many others.

After suitable discretization, mathematical models are usually reduced to problems of
linear algebra, among which central role has the solution of systems of linear algebraic
equations. For this purpose, specialized software tools are developed.

In the general case variants of the Gaussian method are employed in order to solve sys-
tems of linear algebraic equations with dense matrices. Such methods utilize the sequential
elimination of the unknowns. In general, the dense matrix is thought to be homogeneous,
as it is not assumed to contain zeros. The Gaussian elimination method has computational
complexity O(n3). In this dissertation an alternative approach based on hierarchical com-
pression is investigated. The goal is to reduce the computational complexity of the solution
process. Here by structure of dense matrices we understand the existence of low-rank
off-diagonal blocks. More to the point, such property is found in a matrix approximat-
ing the original. The existence of such suitable structure is the basis of the hierarchical
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CHAPTER OVERVIEW OF KEY RESULTS IN THE FIELD

compression and the arising methods for solving systems of linear algebraic equations for
classes of computational mathematics problems. Hierarchical compression is introduced by
Hackbusch in [10], where the so-called H-matrices are studied. Other types of hierarchical
compression are H2-matrices [11] and hierarchical semi-separable matrices (HSS) [15]. A
theoretical basis for HSS compression methods can be found in [26].

A large part of this dissertation is dedicated to the numerical solution of fractional
diffusion problems. Fractional (also known as anomalous) diffusion describes non-local
processes observed in different physical and social media. Unlike ordinary (local) diffu-
sion, anomalous diffusion includes the so-called fast transitions or tunnel effects. Various
examples of mathematical models have been published in the literature for processes and
phenomena described by fractional diffusion. Some examples are: flows in strongly non-
homogeneous porous media, superconductivity, diffusion of polymers in supercold media
[4]; electrodiffusion of ions into nerve cells [14] and photon diffusion diagnostics [23]; image
processing and machine learning [19]; spread of viral diseases, computer viruses and crime
[6]. The fractional Laplace operator describes anomalous diffusion in space. There are
different definitions of the fractional Laplacian. It is important to note that they are not
equivalent. For example, in [13] the difference between integral and spectral definitions is
studied (see also articles [16] and [12] and the literature in them).

Goals and objectives of the dissertation

The major goals of the thesis are:

• Comparative analysis of the performance and parallel speed-up of frequently used
software packages applying direct Gaussian elimination for solving systems of linear
algebraic equations with dense matrix on CPUs and accelerators (MICs).

• Analysis of the performance, parallel speed-up and accuracy of an approximate
method for solving systems of linear algebraic equations based on hierarchical
semi-separable compression from the software package STRUMPACK for systems
with suitable structure.

• Development of reordering algorithms for the unknowns for systems of linear alge-
braic equations arising from discretization with finite element method of fractional
diffusion. The reordering is aimed at improving the effectiveness of hierarchical semi-
separable compression when applied on the stiffness matrix.

• Numerical solution of elliptic and parabolic problems in the field of fractional diffu-
sion, modeled with the integral formulation of the fractional Laplacian and discretized
with finite elements.

Research methodology

In this thesis we analyze the effectiveness, in terms of performance, parallel speed-up and
accuracy (for approximate solutions), of tile methods for solving dense systems of linear
algebraic equations. For this purpose, software packages are used, in which the studied
methods are applied.
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1.2 DIRECT METHODS

For the problem, examined in Chapter 2 we utilize the parallel program developed in
[22] for the discretization and generation of the system of linear algebraic equations. For
the fractional diffusion problems, examined in Chapters 3 and 4, the MatLab program
developed in [2] is used for the generation of the system of linear algebraic equations. We
developed Matlab programs for the calculation of the reordering schemes (Appendix А)
and the lumped matrix of mass (Appendix Б).

Content structure

The Introduction Chapter provides the motivation for the current work. A short description
of the methods and problems is provided.

Chapter 1 has an introductory character and describes the utilized tile methods for
solving dense systems of linear algebraic equations, as well as an estimation of their com-
putational complexity. In Section 1.1 we provide a short description of the universal direct
method Gaussian elimination and the LU factorization based on it. Section 1.4 examines
the hierarchical methods for solving systems of linear algebraic equations, developed for
solving systems with structured matrices (both dense and sparse). The advantages of HSS
compression are also described – lower computational complexity for problems with suitable
matrix structure.

Chapter 2 presents numerical results for laminar flow around Zhukovsky airfoils. The
arising system has a dense matrix and is used as a benchmark for the the comparative
analysis of the analyzed tile algorithms.

In Chapter 3 we examine a two dimensional anomalous diffusion problem modeled with
the fractional Laplace operator. Finite element method is utilized for the discretization in
time.

Chapter 4 examines a parabolic in time problem for two dimensional anomalous diffu-
sion.

Chapter Conclusion presents the concluding remarks summarizing the results obtained
in the thesis. We also present a list of the papers and reports in scientific forums on which
this work is based on.

Chapter 1 Methods for solving systems of linear algebraic equa-
tions with dense systems

Many problems in the calculation practice are solved numerically by reduction into a system
of linear algebraic equations. For example, when utilizing the boundary element method or
the finite element method with on a fractional power Laplace operator (fractional diffusion),
the arising system has a dense coefficient matrix.

1.1 Direct methods

Gaussian elimination is an universal method for solving systems of linear algebraic equa-
tions. It is the basis of most direct methods. For example the LU factorization is based
on the sequential elimination of unknowns in the Gauss method. The LU factorization is a
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CHAPTER 1. METHODS FOR SOLVING SLAE WITH DENSE MATRICES

primary method, implemented in the high performance software libraries for computational
linear algebra.

1.2 Gauss method

The Gauss method for solving systems of linear algebraic equations Ax = b involves two
parts: (i) Forward elimination. Applies elementary row operations to to transform the
system into one with an Upper triangular matrix; (ii) Back substitution. Recursively in
reverse order the off-diagonal elements in the i-th row of the matrix are eliminated for
i = n− 1, n− 2, . . . , 1.

The computational complexity of the Gauss method is determined by the forward elim-
ination [27]:

NGauss ∼ 2n3

3
= O(n3).

1.3 LU factorization

The LU factorization is expressing the matrix A as a product of two triangle matrices
A = LU . Here L is a lower triangular matrix with ones on the main diagonal, and U
is an upper triangular matrix. This factorization is calculated with a modified Gaussian
elimination and is used in high performance libraries (LAPACK, MKL, ACML, PLASMA,
ATLAS, etc.) for solving systems of linear algebraic equations.

The forward elimination can be written as

Ln−1Ln−2 . . . L2L1︸ ︷︷ ︸
L̃

A = U,

where L1, L2, . . . , Ln−1 are lower triangular matrices with ones on the main diagonal. We
can check that L̃ and L = L̃−1 are also lower triangular matrices with ones on the main
diagonal. Thus:

L̃A = U ⇐⇒ A = LU, L = L̃−1.

After factorization of A, the system of linear algebraic equations is reduced to solving
two systems with triangular matrices. We denote

L Ux︸︷︷︸
y

= b,

afterwards we will:

1. Solve the system Ly = b with forward substitution;

2. Solve the system Uy = y with backward substitution;


[…]

the examined alternative implementations of LU factorization.

The accent of the dissertation is the analysis of the possibility for improvement of the
computational efficiency of solving systems of linear algebraic equations with dense ma-
trices with the help of an hierarchical method utilizing HSS compression. This method is
implemented in the STRUMPACK software package. In Chapters 2 and 3 the performance
of the hierarchical algorithm for systems of linear algebraic equations obtained from the
application of the boundary element and finite element methods, respectively, for the con-
sidered elliptic boundary problems. The analysis shows that the studied dense matrices
have a suitable structure for the application of the hierarchical method. This means that
the HSS compression finds low-rank off-diagonal blocks.

The sequential experiments affirm the computational complexity measures of the an-
alyzed tile methods. For both problems the hierarchical solver shows better performance
than the MKL Gaussian elimination algorithm – the most efficient from the studied software
packages implementing LU factorization.

When applying the hierarchical method we obtain an approximate solution of the sys-
tem. Its accuracy depends on the accuracy of the HSS compression. We base the analysis
of the relative error Rrelative of the numerical experiments on using the solution obtained
from LU factorization as reference. For the fractional diffusion problem the relative error
is observed to be close to the set threshold εrel. This can be accepted as a good charac-
teristic for the HSS compression solver. For the flow around Zhukovsky airfoils problem
the relative error for the corresponding εrel is larger, but this is compensated with better
execution time performance.

It is well known that the quality of the Hierarchical Semi-Separable compression de-
pends heavily on the structure of the dense matrix. With the two dimensional fractional
diffusion problem the structure of the originally obtained dense matrix is not suitable for
HSS compression. In order to improve it five reordering schemes are applied. The presented
analysis shows the advantages of using Nested Dissection and Recursive Bisection.

In Chapter 4 we study the computational performance and accuracy of the hierarchical
solver based on HSS compression for a parabolic problem with fractional in space diffusion.
The discretization in time is carried out with an implicit Euler differential scheme with
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uniform step. With this problem finding the numerical solution of the problem is reduced
to a sequence of systems of linear algebraic equations with the same matrix. In this way
on every time step we solve a system that is factorized once only. Solving such systems
with HSS compression has lower computational complexity – O(nr) in comparison to the
LU factorization’s O(n2). For the examined parabolic problem the hierarchical solver’s
execution times are better both for the sequential and parallel experiments. At the same
time, thanks to the unconditional stability of the implicit Euler method, the relative error
is close to the set relative threshold εrel.
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Approbation of the results

The results presented in this dissertation were reported in the following international con-
ferences and workshops.

International Conferences:

• Large-Scale Scientific Computations (LSSC), Sozopol, 2017, 2019, 2021

• Annual Meeting of the Bulgarian Section of SIAM (BGSIAM), Sofia, 2017, 2018, 2019

• Numerical Methods for Scientific Computations and Advanced Applications (NM-
SCAA), Hisarya, 2018

• Numerical Methods and Applications (NM&A), Borovets, 2018

• Twelfth On-Line Conference of the Euro-American Consortium for Promoting the Ap-
plication of Mathematics in Technical and Natural Sciences (AMiTaNS), Albena,2020

Workshops:

• Две години Авитохол: Иновативни Суперкомпютърни Приложения (Two years
Avitohol: Innovative supercomputing applications), Panagyurishte, 2017

• Numerical Solution of Fractional Differential Equations and Applications
(NSFDE&A), Sozopol, 2020

Main scientific and applied scientific contributions

1. The performance of the following software packages for solving systems linear alge-
braic equations with dense matrices, using block LU factorization, was studied: for
General Purpose Processors (CPUs) – Intel Math Kernel Library (MKL) and the open
access package Parallel Linear Algebra Software for Multicore Architectures Multi-
core Architectures (PLASMA); for accelerators with the Intel Many Integrated Core
(MIC) architecture – MKL and the Matrix Algebra on GPU and Multicore Archi-
tectures (MAGMA) open access package. The results of the numerical experiments
for systems obtained from Boundary Elements Method discretization of a boundary
value problem of laminar flow around Zhukovsky airfoils are consistent with asymp-
totic estimates for computational complexity. The comparative analysis shows better
performance and very good parallel scalability of the MKL package.

2. We studied the numerical complexity, parallel performance and relative error of an
Hierarchically Semi-Separable compression (HSS). Numerical experiments are carried
out with the free access library STRUctured Matrices PACKage (STRUMPACK),
where a parallel solver based on HSS compression and ULV-like factorization is im-
plemented. The comparative analysis includes two types of dense matrices, obtained
form discretization with: a) Boundary Element Method of a boundary value prob-
lem of a laminar flow around Zhukovsky airfoils; b) Finite Element Method for two
dimensional fractional diffusion boundary value problem. A comparative analysis of
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the solvers from MKL and STRUMPACK is carried out. A characterization depen-
dent on the relative threshold of HSS compression is obtained for the cases, where
the hierarchical method has better performance.

3. We show that for the for the flow around Zhukovsky airfoils problem with boundary
element method discretization the sequential ordering of the nodes on the borders
of the airfoils has suitable structure for HSS compression. This is not the case for
the fractional diffusion boundary problem, discretized with Finite Element Method.
In order to improve the effectiveness of the Hierarchical Semi-Separable compression
we propose and study five methods for reordering of the unknowns. The compara-
tive analysis shows significant improvement of the results when nested dissection or
recursive bisection are applied.

4. A method, algorithm and program implementation for the numerical solution of a
parabolic in space fractional diffusion problem are developed. The discretization in
time is carried out with an implicit Euler method with uniform time steps and lumped
mass matrix. It is shown that for, this non-stationary problem, the computational
complexity of the separate parts of the algorithm creates suitable conditions for ad-
vantageous use of the solver based on HSS compression. This is affirmed by numerical
experiments. For all studied sizes in space of the discretized problem, as well as all
studied relative threshold values, the STRUMPACK solver has better performance
than MKL.
