## Review

by Assoc. Prof. Dr. Kiril Shterev, Institute of Mechanics - BAS

for the thesis of Dimitar Georgiev Slavchev

“COMPOSITE NUMERICAL METHODS AND SCALABLE TILE ALGORITHMS”

presented for awarding the educational and scientific degree “Ph.D.”

in professional area 4.5 “Mathematics”

The performance of modern computational algorithms is closely related to their parallel efficiency due to the parallel architecture of modern processors. Parallelism in modern computers is on many levels. The direction of their development comes from the fundamental limitations of the maximum frequency at which a processor can run. Therefore, increasing the performance of modern processors is possible through parallelization. One core can execute several instructions per clock cycle, and each processor has several cores. Such parallelization is available in all processors at the moment. By comparison, widely available processors from the recent past had a single core that performed a single operation on several clock cycles. Algorithms and programs have been developed for old processors with the idea of the fastest serial execution. However, in the general case, the best serial algorithms and programs are challenging to parallelize, and their acceleration is limited. "Parallel-friendly" algorithms are usually slower than serial algorithms in serial execution, so they have not been of interest to most researchers in the recent past. An algorithm and a code must correspond to parallel processor architecture to use their potential, i.e., the need to have good parallel efficiency. That is why I find the work in this direction very relevant.

Formally, according to the Rules for the Implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria on July 6, 2018, a Ph.D. candidate in 4.5 "Mathematics" is expected to meet the minimum requirements of 50 points for indicator A (presentation of doctoral thesis) and to have minimally at least 30 points in the "Г" - group of indicators. Dimitar Georgiev Slavchev presents a list of 5 scientific articles in which he is the first coauthor and two articles he is the only author. The articles were published in the period 2017 -2021 in connection with the results of the dissertation; all of them are indexed by Scopus, with one paper in Scopus Q2 quartile. The points

collected from the publishing activity (220) exceed the requirements of a minimum threshold for the indicators group "Г" in the case of the Ph.D. dissertation defense. With this, the formal conditions for satisfying the national criteria are fulfilled, and it is possible to start reviewing and defending the presented dissertation.

The major goals of the thesis are: comparative analysis of the performance and parallel speed-up of frequently used software packages applying direct Gaussian elimination for solving systems of linear algebraic equations with dense matrix on CPUs and accelerators (MICs); analysis of the performance, parallel speed-up and accuracy of an approximate method for solving systems of linear algebraic equations based on hierarchical semi-separable compression from the software package STRUMPACK for systems with suitable structure; development of reordering algorithms for the unknowns for systems of linear algebraic equations arising from discretization with finite element method of fractional diffusion. The reordering is aimed at improving the effectiveness of hierarchical semi-separable compression when applied on the stiffness matrix; numerical solution of elliptic and parabolic problems in the field of fractional diffusion, modeled with the integral formulation of the fractional Laplacian and discretized with finite elements.

A dissertation contains 140 pages, which is organized into an introduction, four chapters, and a conclusion. Some 90 references are cited. The thesis is illustrated with 47 figures and contains 7 tables. A glossary of terms and abbreviations is included.

### **Content and contributions of the thesis**

The introduction to the thesis presents the importance of the theme of the thesis. It starts from the motivation for computer modeling of processes, the guidelines for modern hardware development are considered, and current tasks are presented, which are described by the equations calculated in the dissertation. An overview of the methods and packages for solving systems of linear algebraic equations with dense matrices was made. The goals and tasks of the dissertation, the research methodology, and the specifications of the used high-performance computing systems are presented.

Chapter 1 presents methods for solving systems of linear equations with dense matrices. A description of the block methods analyzed in the dissertation for

solving systems of linear algebraic equations with dense matrices is given, and basic estimates of their computational complexity. Special attention is paid to the hierarchical semi-separable (HSS) compression of dense matrices and its implementation in the software package with free access STRUMPACK.

Chapter 2 discusses the boundary element method for calculation of flow past Zhukovsky's airfoils. The test task is the flow past five Zhukovsky's airfoils located vertically. The numerical results for the velocity field and streamlines are presented. A detailed analysis of the parallel efficiency of the used software packages and computer architectures is made. It is concluded that the accuracy and computational efficiency of HSS compression depend on the thresholds of relative and absolute error, and the structure of the matrix is decisive for the quality of hierarchical compression. The matrix structure is suitable for the considered problem, i.e., allows the effective application of HSS compression.

Chapter 3 discusses the finite element method for the numerical solution of a two-dimensional stationary fractional diffusion problem. The subject of research in this chapter is a two-dimensional boundary value problem for anomalous diffusion. Anomalous diffusion is described by a Laplace operator defined in integral form using the Ritz potential. The finite element method is applied. Five methods for rearranging the unknowns are presented: rearrangement along the "Y" coordinate - "top"; along horizontal lines - "stripes"; in a spiral around the center - "snake"; nested dissection and recursive bisection. Numerical experiments on computer systems with shared memory are considered. It is concluded that the matrix structure obtained by sampling the fractional diffusion problem is less suitable for HSS compression compared to the problem of wrapping the wing profiles discussed in Chapter 2.

Chapter 4 discusses the finite element method for solving a two-dimensional parabolic fractional diffusion problem. This chapter discusses a non-stationary problem. An implicit Euler method with a constant time step was applied for time sampling. The problem is reduced to solving a series of systems of linear algebraic equations with the same transition matrix and changing the right parts at every time step. This allows factoring to be done once. The accelerations of the parallel program and the error of the HSS-based solver are analyzed. The results show that the parallel times for solving the parabolic problem using the solver from the STRUMPACK software package are significantly better compared to the times when using block LU factorization from the MKL package.

## **Discussion**

I accept the scientific and applied contributions of the author in the dissertation as declared in the dissertation. The Ph.D. student has been seriously involved in the subject for about 4 years, which is a very good achievement. The analysis is done on different hardware architectures using different software packages. It is possible to expand the software to solve three-dimensional tasks, which will lead to considerable increases in the number of mesh nodes and improve its parallel efficiency.

The thesis text is concise and specific, appropriately organized with a clear division into chapters and topics, a reader-friendly presentation sequence, a sufficient level of detail, and well-illustrated with figures and tables. The specific terminology for the formulation of the tasks and the presentation of the results for the flow past Zhukovsky's airfoils is correctly used. Including a list of author's publications after each chapter is helpful because it helps to understand where the results are presented. The Abstract correctly reflects the content of the dissertation

I want to make the following remarks: in each of the considered problems, the speed-up is presented depending on the number of mesh nodes, but no information is given about the sufficient number of mesh nodes to obtain a sufficiently accurate numerical solution and the corresponding spatial steps. This information is essential to get a clear idea of the speed-up of the parallel program in the calculation of problems with certain requirements for the accuracy of the solution for the considered sizes of the computational domain. When solving real problems, the size of the computational domain is usually much larger than the test tasks, and the number of mesh nodes to obtain a sufficiently accurate solution is also much larger than that of the test tasks.

## **Conclusion**

The Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria requires any Ph.D. thesis to contain scientific or applied results which represent an original contribution to the respective scientific discipline. The thesis should show that the candidate possesses deep theoretical knowledge in the corresponding scientific field and abilities for doing independent research. These requirements are fully met in the case of Dimitar Slavchev's dissertation and the scientific publications where the thesis results are presented.

On these grounds, I will vote positively to award the degree, and I propose with conviction to the honorable Scientific Committee to award Dimitar Slavchev the educational and scientific degree "doctor" (Ph.D.) in 4.5 "Mathematics".

Sofia, 28 April 2022

Member of the Scientific Committee

/Assoc. Prof.

НА ОСНОВАНИЕ

331А